
 
SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE E TRIBUTI 

 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 

ORDINANZA DEL SINDACO  

NUMERO 18 DEL 21/05/2020 

 

OGGETTO: RIATTIVAZIONE MERCATI SETTIMANALI ANNUALI E SOSPENSIONE FINO AL 

31 MAGGIO 2020 DEI MERCATI SETTIMANALI STAGIONALI 

 

ATTIVITA' PRODUTTIVE 

IL SINDACO 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.  

 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 88 del 28.04.2020, con la quale sono stati approvati i criteri 

di indirizzo per le modalità di svolgimento dei mercati settimanali durante il periodo di emergenza da 

COVID-19 ed è stato stabilito, in particolare, di prevedere la parziale e progressiva apertura dei mercati 

settimanali nel territorio del Comune di Jesolo secondo i seguenti criteri: 

- riapertura, a partire dal 4 maggio 2020, del mercato agricolo del lunedì, inizialmente solo per i posteggi del 

settore alimentare, con spostamento dello stesso da piazza Della Repubblica a piazza Kennedy; 

- riapertura, a partire dal 7 maggio 2020, del mercato settimanale del giovedì in località Cortellazzo, solo per 

i posteggi annuali, mantenendo l’attuale ubicazione degli stessi in piazza Del Granatiere; 

- riapertura, a partire dal 8 maggio 2020, del mercato settimanale del venerdì di Jesolo Paese in piazza 

Kennedy, solo per i posteggi annuali del settore alimentare, esclusi quelli con l’aggiunta della 

somministrazione di alimenti e bevande, ricollocando gli stessi all’interno di un’area delimitata e in 

funzione dell’ubicazione delle colonnine per la fornitura dell’energia elettrica. La riapertura di quest’ultimo 

mercato sarà condizionata dall’esito positivo del mercato agricolo del 4 maggio, con particolare riferimento 

al rispetto del divieto di assembramento; 

- sospensione dello svolgimento dei mercati stagionali fino a quando non sarà possibile la ripresa degli stessi 

in maniera tale da garantire la tutela della salute sia per gli operatori che per la clientela, nonché fino a 

quando ci sarà stata una ripresa anche delle altre attività economiche, in particolar modo nel settore del 

turismo; 

- non verranno conteggiate le assenze effettuate dagli operatori durante tutto il periodo di vigenza 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

- non si procederà con l’assegnazione ai precari degli eventuali posteggi liberi in caso di assenza giornaliera 

dei titolari. 

 

PRESO ATTO che i mercati settimanali annuali, inizialmente sospesi per evitare il diffondersi del contagio 

da COVID -19, sono stati riattivati a partire dal 4 maggio 2020 in conformità ad apposito piano approvato 

con ordinanza sindacale, con la sola presenza dei posteggi del settore alimentare e florovivaistico, in 

conformità a quanto previsto dalle ordinanze del Presidente della Giunta Regionale. 

 

VISTA l’ultima ordinanza del presidente della Giunta n. 48 del 17 maggio 2020, recante “Misure urgenti in 

materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori 

disposizioni” che prevede, per i mercati, che “in particolare i comuni nella propria regolamentazione 



dovranno prevedere idonee misure logistiche, organizzative e di presidio per garantire accessi scaglionati in 

relazione agli spazi disponibili per evitare il sovraffollamento dell’area mercatale ed assicurare il 

distanziamento sociale”. 

 

VALUTATA la possibilità di garantire, in un primo momento, le suddette condizioni previste dall’ordinanza 

regionale solo per i mercati annuali di Cortellazzo e di Jesolo Paese, mentre per i mercati stagionali dovranno 

essere effettuate ulteriori valutazioni per poter rispettare le condizioni di contingentamento ed assicurare il 

distanziamento sociale. 

 

RITENUTO pertanto: 

- di riattivare, solamente per i posteggi annuali, il mercato agricolo del lunedì in piazza Kennedy, il 

mercato settimanale del giovedì in piazza Del Granatiere e il mercato del venerdì in piazza Kennedy;  

- di sospendere fino al 31 maggio 2020 lo svolgimento dei mercati stagionali, ovvero del mercato agricolo 

del martedì in piazza Milano, del mercato agricolo del mercoledì in piazzetta Casa Bianca, dei posteggi 

stagionali del mercato del giovedì in piazza Del Granatiere, dei posteggi stagionali del mercato del 

venerdì in piazza Kennedy. 

 

PRESO ATTO che, per allestire dei varchi di entrata separati da quelli di uscita al fine di garantire gli accessi 

scaglionati all’area di mercato, si rende necessario spostare alcuni posteggi del mercato annuale di piazza 

Kennedy, ed in particolare i posteggi dal n. 127 al 131 e dal n. 144 al n. 146. 

 

RITENUTO che l’allestimento delle aree di mercato dovrà essere realizzato in conformità alle planimetrie 

allegate, che formano parte integrante della presente, che prevedono distinti varchi di entrata e di uscita che 

saranno presidiati da personale della Polizia Locale e da volontari al fine di contingentare gli accessi. 

 

VISTI: 

- l’art. 32 della l. n. 833/1978 che demanda al Sindaco, in qualità di autorità sanitaria locale, competenze per 

l’emanazione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica;  

- l’art. 50 del d.lgs n. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di provvedimenti 

contingibili e urgenti, in qualità di autorità sanitaria locale; 

- lo Statuto comunale; 

- l’art. 4 del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 che prevede le sanzioni amministrative per chiunque non 

osservi i provvedimenti legalmente dati dall’Autorità.  

 

ORDINA 

 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  

 
2. di riattivare i seguenti mercati settimanali: mercato agricolo del lunedì in piazza Kennedy, mercato del 

giovedì in piazza Del Granatiere, solo per i posteggi annuali, e il mercato del venerdì in piazza 

Kennedy, solo per i posteggi annuali;  

 

3. di sospendere fino al 31 maggio 2020 i seguenti mercati settimanali stagionali:  

mercato agricolo del martedì in piazza Milano, mercato agricolo del mercoledì in piazzetta Casa Bianca, 

mercato del giovedì in piazza Del Granatiere per i posteggi stagionali, mercato del venerdì in piazza 

Kennedy per i posteggi stagionali. 

 

4. di sospendere l’assegnazione ai precari degli eventuali posteggi liberi in caso di assenza giornaliera dei 

titolari; 

 

5. di approvare le seguenti planimetrie, che formano parte integrante del presente provvedimento, con 

l’indicazione della perimetrazione dell’area del mercato e dei varchi di accesso e di uscita: 



 

- allegato “A” – planimetria mercato agricolo del lunedì in piazza Kennedy; 

- allegato “B” – planimetria mercato del giovedì in piazza Del Granatiere; 

- allegato “C” – planimetria mercato del venerdì in piazza Kennedy; 

 

6. di demandare al Dirigente del Settore Attività Produttive e Tributi, sentito il dirigente della Polizia 

Locale, tutti gli atti necessari per consentire la riattivazione dei mercati di cui al precedente punto n. 2 

con gli allestimenti e le modifiche in conformità alle suddette planimetrie. 

 

 

É fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare il presente provvedimento e l’inottemperanza sarà 

punita ai sensi dell’art. 4 del decreto legge 25 marzo 2020, n. 19 con la sanzione amministrativa che va 

da 400 a 3.000 euro. 

 

 

DEMANDA 

 

di far rispettare le previsioni della presente Ordinanza alla Polizia Locale, alla Polizia di Stato del Locale 

Commissariato di P.S. e all’Arma dei Carabinieri della locale Stazione. 

 

Si dà atto che la presente ordinanza:  

- è comunicata alla società Jesolo Patrimonio S.r.l.;  

- è immediatamente esecutiva ed è resa pubblica mediante l’affissione all’Albo Pretorio Comunale, 

attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di comunicazione e di stampa. 

 

INFORMA 

 

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministro competente, da presentarsi 

entro 60 gg. dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso. Che potrà altresì essere 

presentato ricorso al T.A.R. Veneto, entro 60 giorni per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 

legge, ai sensi del D.lgs. n. 104 del 2/7/2010, oppure in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della 

Repubblica.  

 

 

                   IL SINDACO 

                      Valerio Zoggia 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

d.lgs del 7 marzo 2005 n. 82 e ss.mm.; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


